operibus humilis confessio, potius quam de bonis

superba gloriatio, subdit: Atnice, non facio tibi inju-
riam. Murmuratio Ista fuitin Judaeis, et in mundo
arbitrati sunt, quod plus essent aecepluij in futuro. ,-
Et isti uon aeceperunt mercedem, sed perfecti qui
non mui*muraverunt. Legitur igitur sic in collectione:

Primi, id est, Judsei, qui in primo tempore conversi

sunt, arbitrari suni in quibusdam membris, quod
plus essent accepturi in futuro quam gentiles. Ac-

ccperunt autem ipsi primi singulos denarios , in
aliis personis, el ita accipientes in quibusdam per-
sonis murmurabant in aliis personis; haec est con-

questio Judseorum adversus Dominum :
Hi novissimi, id esl .gentiles, tt«a hora fecerunt,

id est laboraverunt. Nos autem Judsei laboravimus
tdto tempore, quod fuit sub lege. Et portavimus
pondus diei et mslus, id est diu sub onere Iegis su-
davimus. vel longiora carnis tentamenla sustinui-

mus, quibus Dominus respondebat per suos scilicet j
perfectiores : Amice, per, fidem, et non amice pet*
operationem, nonne ex denario diurno, id est vtta

aetei*na,convenisli me.cum? id est fidem meam rece-

pisti ? Sed quia Inccepisti luvidero el murmurare,
ideo"tolle quqd tuum est, id est quod meruisti, sci-
licet damnationem, et vade, id esf discede a me.
Volo autem et huic novissimo, id est gentilipopulo,
dare secundum meritum, sicul do libi per roeritum.
Talis est mea voluntas.

Aut non licet mihi facere quod volo. Ego ago se-
cundum bonltatem mese misericordiae; an ocutus
tuus nequam est, Id est invidus, de hoc quod ego
fionus sum ? Sic ergo erunt pritni novissimi, et no-
ivissimi primi. quasi dicat: Sicut vides Judaeos,

A qui primi videbantur, id est maximi, fleri novis-

simos, id est yilissimos per damnationem; et

genliles qui prius erant novissimi, id est damna-
Mes per idololatriam, fieri primos, id est per fidem

exaltatos, sic accidet in multis aliis. Alii dicunt
neminem murmurasse, sed in Dominum interposuis-
se, ut ostendei'et neminem posse juste conqueri de
sua operatipne.

Mulli enim. Primi fient novissimi, id est damna-
biles. Nam non omnes vocati ad fidem salvabuntur.
Et hoc est: Muiti enim, etc.

Et ascendens Jesus, etc. Christus aseensurus Je-
rusalem ut pateretur, iterum intimando eis mortem

prseparat eos ad tentaliouem, ne turbarentui* cum
viderenl morientem. Nuntiat et resurrectionem ad -

" eorum consolationem. Ascendimus dicit, secundum
situm loci. Littera jtlana est.

Tunc accessit ad eum, etc Quaeritur, unde filii
Zebedsei habent opinionemregni? De hac causa, ut

reor, quia audierant terlia die resurrecturum. Pu-
tabant ergo post resurrectionem in mundo regna-;
turum, et ideo cupidi honoris, deslderant apud eum

primum locum lenere. Sed cum non audeant boc

per se postulare, per malrem postulant.
Qui dixii ei, etc. Non interrogat quasi nesciens

qttid velit, sed ut illa exponente, manifeslam faceret
irrationabilent esse petilionem. Petebant enim quasi
irreligiosi et gloriaj amatores, non faabenies utiliura

postulationumdiscretionera. Etnota quod frequen-
ter palitur Dominus discipulos suos, aliquid non re-
cie aut>dicere, aut agere, aut cogttare, ut ex illorum

culpa inyeniat occasiones" doeendi et exponendi re-

gulam pielatis. ,

Ail illi, etc. Postulat mater filiorum Zebedsi, er-
roremuliebri et affeciupietatil.. rieseiens quidpeteret.
Nec mirum si isla arguitur imperitise, cum de Petro

dicatur, quando facerevult iria tabernacula, nesciens

quid diceret (Maic. ix). Etnotandum quia Maltbseus
sciibit matrem postulasse lioe pro filiis; Mai*cus

ipsorum desiderium et consilium aperire volens le-

gentibus, tacet de matre, et ipsos dicit potius postu-
lare quod ipsorum rogatu noverat pef matrem postu-
laluni (Marc. x). Et nota hoc bonum quidem fuisse

desiderium, sed inconsideratam pelitionem. Ideo etsi

j) impetrare non debebant, simplicitas petitionis eo-
rutn non tainen eonfundi merebatur, quia de amore
Domini nascebatur. Propterea no.n voluntatem ne-

que propositum eorum culpabal, sed sojam ignoran-
tiam eorum repi*ehendit dicens :

Nescilis quid petalis. Et notandum quia Domi-
minus utrique evaugelistse satisfaciens, non matri,
sed ipsis quorum erat petilio, respondit: Nesciunt

quid petant, qui sedem gloriae a Domino quam
nondum merentur inquirunl. Eos quidem delecta-
bat culmen honoris, sed pi*ius debebant exerceie
viam laboris. Desiderabant sublimiter regnare cum

Christo, sed prius erat pati humiliter pro Christo.
Potestis bibere calicem, etc. Quasi dicat: Qiiia •

ergo vultis mecum exaltari, potesus niecum per
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r passioiiem humiliari ? Noraine calicis passionem _;*-
} nesignat mariyrii, qua et se ipsum, et illos decebat

coustimmari. Non ignorabat quidem Dominus quia
per passionem ejus poterant iraiiari, sed ideo dixit
boc illis, ut Domino intefrogante, et eis responden-
libus, onines nos audiamus quia nemo potest
cum Ghristo regnare, nisi passionem ejus fuerit
imitatus.

Dicunt ei : Possumus. Non tanttim confiaenlia
cordis sui, jjuantum ignorantia passionis respon-
tierunt. Nescientibus enim desiderabile est bellum,
sic inexperfts levis videtur esse tentatio passionis
et mortis. Si enim Dominus potuit dicere : Pater, si

fieri potesl, transeal a mecalixiste (Matth. xxvi);
quanto magis non fuerint dicturi, quia possumus,
siseirenlonalis esset tentalio mortis ? Magnttm enim '

dolorem babet passio, tamen mors majorem habet
timorem.
-Aitillis : Calicem quidem mepm bibelis, etc. Jaco-

bus ab Ilerode truncatus est. Joannes in ferventis
olei dolio tnissus, et in Pathmos relegatus, animo
non defuit martyrio. Sic et mttlti alii calicem Do-
mini biherunt, licet persecutor sanguinem non fu-
derit. Quod autem subjungit: ,

Sedere autem non est meutn dare vobis, sed quibus
paratum est a Patre meo, etc. Sic "estintelligendum;
ftegnumcceloruniiion esi dantis.sedaccipientis. Non
est eaim acceptio personarum apud Deum (Rom. u),
sed quicunque talem se prsebueritulregnocoelorum
dignus sit, hic accipiet quod non personse, sed vitse .

paratttm est. Si itaque tales estis qui regnum coelorum

consequamini, quod triuiuphantibus et victoribus
Pater meus paravit, vos accipietis. Vel aliter : Non
est meuin dafe vobis, id est superbis, quod adhuc

cstis, sed aliis paratum esl: ergo et vos, noliteesse

superbi, sed estote alii, id est humiliamini, qui jam
vuliis exaliari, et tunc paratum est vobis

Et audienles decem, etc Decem apostoli non in-

dignantur mulieri, nec ad mulierem referunl auda-
ciant petitionis, sed ad filios qui ignorantes men-
suram suam, immodica capacitate vel cupiditate
exarseraut. Quemadmodum enim, ut Joannes ait,
illi carnaliter petierunt, sic isti carnaliter contristati
sunt. Si enim utiqtte saperenl, et intelligerent, nec
isti tale quid peierent, nec illi de tali pelitione dole- 1
rent. Isti ergo ambitiosi, illi invidiosi, utrique ta-
men nobis proferunt.

Jestis autevj, etc. Jesus autem bumUis magisteret
mitis, nee immoderata. cupiditatis duos arguit po-
slulantes, nec decem reliquos indignationis increpat
et livoris, sed tale ponit exemplum, quo doceat il-
lum majorem esse qui minor fuerit, et Ulum domi-
num fieri, qui omnium servus erit. Frustra igitur,
aut illi immoderala qusesierunt, aut isti tiolent cunS
ad summum culmen non potentia, sed humiliiate
veniant. Quisquis ergo, ut ait, fuaximus diviniiaiis

cupit maxima lenet*6Jastigia, humilitaiis -secteiur
ima. Et qui -vult fratrem pr_evenii*e regnando,
prius lllum prseveniat obsequendo. Dicit itaque;

&.Scitis quia principes geniium, etc Quasi dicat ..
Yos more ssecularium per jiraelalionem vuitis prse-
venire ad regni possessionem, sed non ita erit, quia
potius pervenitur ad sublimitatem per humilitatem.
Ei hoc est quod sequitur :

Non ila erit inter vos, sed quicunque, etc Sicut
Filius llotninis, etc. Proponil exemplum, ut si dicta

parvip pnderent, ad opera saltem erubescerent, di-
cens : Sicut Filius hominis non venit ministrari, id
est temporaliter dominari, sed ministrare, non
tantum praedicando, vel miraculis admonendo, sed
animam quam pro nobis accepit impendendo, non

jjro omnibus, sed pro multis, id esl jiro his qui cre-
dere voluerunt. El egredientibus itlis. Lucas refert

Dominum,-cum appropinquasset Jericho, unum cse-
B curn illuminasse. Matthseus vero perhibet Gliristum,

cum de Jericho egrederetur, duos csecos illuminas-

se. Marcus vero unum, qua in re nemo exislimet

evangelistas contraria sibi scribere, sed Lucam sup-
plesse illuminalionem unitis cseci in ingressti Jeri-

cho, quod Matthseus prsetermiserat. Quod autem
Marcus narrat, unum illuminatura esse in ingres-
sione Jericho, et Matthseus duos, sic intelligendum
est, quod unus eosum famosus erat, de quo-Marcus
facit mentionem, alter vero nullius nominis crat:
Unde et Marcus illiusnomen ponit, et nomen pa-
tris dicens ila : Fitius Thimei, Barthhneus, cmcus
sedebat secus viam mendicans (Marc. x). -Sed quseri-
tur si nobilis, quaie mendicus? Sed ex aliqua ma-

gna felicitate dejeclus, nolissimse el famosissimas
miseriae erat, propterea ipsum solum voluit meirio-
j'are Marcus, cttjus illuminatio tam claram famam

huic roiraculo comparavit, quam illius r.ota cala-

mitas fuit. Mystice autem Jericho luna iiilerpieta-

tur, et per eam nostrse moi talilalis defectus signifi-
catur. Appropinquans ergo Jericho, cseco lumen

reddidit, quia ante passionem cum morti appro-

pinquaret, Judaicum populum convertit. Rene Do-

minuspiopemortem Jttdaicum populum convertisse

dicitur, cjuia paucis annis ante passionem asseruul

Eyangelium eum prsedicasse. DeJericho exiens duos

illuminavit, quia post mortem et .resurrectionem

Evangelium Judseis et gentibus pfsedicari fecit.-

Quod -vero Marcus uuum illuminatum scribit, ad

D gentium salutem respicit, •qttarum csecitas notissima
erat. Praeterea Marcus qui genfibus scribebat, me-

, rito jiEiim commemorat, ut figura eongrueret sa-
lutationi eoruni qudsadfidem instituebat. Matthseus

vero qui Hebraeis scribebat Evangelium, quod in

gentium quoque notitiam perventurum erat, i*ecte

dicit duos illuminatos, ut ad utrumque populuin

gratiam fldei pertinere doceret. Duo cmci sedebant

secus viam, quia uterque populus qui caecus erat,
non in via, sed secus viam sedebat, dum jam fidci

Christianse per desiderium adhaerebat, et a Deo iUu-

mitiari cupiebat.
Audierunf quia Jesus transiret. Ti-ansitus illemy-

sterium- Incarnationis signilicat. Dum enim natus

esl,-passus est, resurrexit, ascendit, tunc quasi
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transitum fecit. Hoc mysterium "uterque populus.
audivit praedicatione aposlolorum, et cum audisset,
volens illuminari, per fidem clamavit:

Domine, fiti David. Deum et hominem recogno-
scunt: cum dicunt, Domine, Deum; cum dicunt,
flli David, hominem confitentur.

. Turba autem, etc Turba ista sunt carnalia deside-

ria, quaebonum solent impedire affectum; vel etiam

perseeutores, qui ad fidem venire volenlibus, minis

vel blanditiis solent obsislere. Al illi pulsando,

orando,magis instant, donec strejrituni turbse vince-

rent, dicentes :

Domine, miserere. Et stelit Jesus, etc. Transiens

audit, stans illuminat, quia per humilitatem miser-

tusest quando transiit, et per-verbi aeternitatem

quod nunquam movetur, lumen reddit.-

Et aitillis : Quid vultis ut faciam vobis? Quid
vellet caecus non ignorabat; sed peti vult hoc |quid

' nos petere et se corieedcre praenoscit. Imporlune

namque ad orationem nos admonet, et tamen dicil:

Scit namquePater vester quid opus sit vobis,antequam

petatis eum (Matth. vi): ad hoc ergo requiritutpeta-
tur. Dicunt illi: Domine, ut aperiantur, etc Csecia

Domino non aurum, sed luceni quserunt. Parvipen-
dentes extra lucem aliquid quserere, quia, elsi habere

cseci quidlibet possent, sine luce non possent videre

quldquam. Imitemm* ergo eos, non falsas divilias,
non terrena dona, non fugitivos honores a Domino,
sed lucem quseramus : Misertus autem eorum Jesus,

tetigit oculos eorum. Quia suo lumine corda eorum

illuminavit, et confestim viderunt, quia crediderunt

et illuminati sunt, et secuti sunt eum, quia ad imi-

tandum sese paraverunt. Yidet et sequitur, qui bo-

num quod inlelligit operatur.
CAPUT. XXI.

Et cum appropinquassel Jerosolymis, etc In hac

figura tolius Eeclesise vocatio figuratur, quod in ex-

positione hujtis evangelii intelligitur. Ad litteram

vero, qui toties Jerusalem venerat sine laudibus,
modo cum ramis "palmarum, et frondibus, et voce

puerorttni recipi voluit, quia in aliis temporibus non-

dum venerat hora ejus, el ideo cum vellent eumca-

pere, abscondit se ab eis.

JOANNESCHBVSOSTOMUS.Modo vero appropin-

quante tempore passionis, passioni sponte accessit, ]

sponte seipsum obtulit, et ad majorem invidiam per
hqnorificam susceptionem invitavit. Hoc enim ne-

quitia" eorum exigebat ut qui corrigi nolebanl, de-

leriores eflicerentur. Miraculum vero auditum de

Lazaro, adbanc honorificam obvialionem commovit.
BndeaitJoannes: Proptereaquia susciiavit Lazarum

s morluis, obviam venil ei turba (Joan. xu). Nec sine
ratione in hac die venit Jerusalem. Decima enim

erat dies mensis; quod habemus ex lEvangeUoJoan-
nis. Ait enim aiite sex dies paschse venitfiethaniam,
ubi facta est coena, et Martha ministravit. Lazarus
vero unus ex discumbentibus erat, et tunc Maria
unxit pedes Jestt. In crastinura vero venit Jerosoly-
piam, etacceperunteura cum ramispalmarum (ibidX

A Unde haberaus quia quinto die ante pascha veuit

Jerusalem, qui est decimus dies mensis. Pascha
enim celebrabatur in quarta decima die. Decimoau-
tem die ideo voluit ingredi, quia ita praeliguratum
erat in lege, ubi prsecipitur : Decima die mensis hu-

jus tollat unusquisque agnum per familias, et jdomos
suas (Exod. xu). Et paulo postait : Et servabitis

eum usque ad quartam decimam diem mensis Jiujus,

immolabitque eum universa mullitudo filiorum Israet
ad vesperam (ibid.). Decinia ergo die mensis primi,

agnus, quem iri pascha immolarent, domum intro-

ducijussus est, quia Dominus decima die ejusdera
laensis, hoc est, ante quinque dies paschae in civi-

tatem, in qua pateretur, erat ingressurus. Modo ad

mysterium redeamus. Betphage est vinculus sacer-
" dotum iu monte Oliveti, et tt.ot.jMSBuccm interpre-

tatur. Signjficat erge piimos praedicatores , qui
fuerunt domus Buccse, ad quos primum venit Chri-

stus, quia primum apostolos et alios condiscipulos
eorum convertil. Mons vero Oliveti, eamdemeliam

Ecclesiam primitivam signiftcat. Oliva enim fpmen-
tum gignit luminis, scilicet oleum, quod etiam car-

nem fovet et lsetificat, et in sacramento baptismatis

pouitur. Prseterea est etiam arbor pacis, quse omnia

Ecclesiae conveniunl. Ecclesia enim pacifica, el aliis

pacem nuntiat, et eam Christus unctione spiritua-
lium charismatum sancfificat, et luce «cientiae illu-

minat, et oleo exsultationis, id est gratia spirituali

impinguat. Velialiter : Mons Oliveti celsiludinem

p significatDominicaedilectionis, et misericordise, quae
oleo merito comparatur. Quia, sicut oleum superna-
tat omnibus aUis liquoribus, sic misericordia et di-
lectio excellunt omnes aUas virlutes.

Ttmc misit duos discipulos, etc. Cum ergo primi-
tivairi Ecclesiam DominuS| converlisset, voluit et
alios per eos eonvertere, quos ad coelestem Jerusa-

lem posset perducere. .Misit ei*goduos discipulos, id
est duogenera prsedicalorum : aliosad genles, alios
ad Judaeos. Quidam dicunt hoc fuisse Petrum et

Philippuro, quia Petrus Cornelium primum gentilem
conversum liaptizavit. Philippus vero Samariseprae-
dicavit, quseasinainterpretatur. Adduxit itaquePM«-
lippus asinam, Petrus vero Gornelium, quasi asinse

pullum. Yel duos misit, ut eos de doctrina et opera-
D tione perfectos esse moneret. Seu duos, propler sa-

cramenta dilectionis.
Et dixil eis : Ite in casletlum, etc. Id est, ite con-

tra mundum, qui multis sententiis philosophorum
munitus est. Castellum mundum significat, qtiisem-
per nobis contrarius est. Duo discipuli, doctores Ec-
clesise sunt, qui semper debent solvere et praedicare
populo per orationes et coiifessiones,' et poeniten-
tiam et jejunium. Asina Ecclesiam significat, vel

Synagogam, quse alligata in veteri lege, et nunc so-
luta in nova lege. Populus humilis et niansuetus

perpuUum significatur, in quo sedet etrequiescit;
et ille populus prosternens ramos in via, significat
omnes fldeles, qui ponunt fidem iri Gliristo, et por-
lant frucium boni operis.
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Et sfatim invenietis asinam alligaiam et pullum A
cum ea, etc JOANNES.Asina, quae subjugalis fuit et

domita, Synagogam, quse jugo legis pressa fuerat, de-

signat. PuUus asinse lascivus et liber, populum si-

griiflcat nationum, qui pullus ab alio evangelista al-

ligatus fuisse dieitur. Uterque enim populus funibus

peccatorum erat constrictus, et solulione indigebat.
Dle enim legem quam acceperat, utendo male; iste
vero peccaverat, nunquam accipiendo. Omnes igifur
peccaverunt,elegentgratia Dei(Rom. m). Aliievange-
listae.qui gentibus scripserunt, pullura solummodo ad-
ductum Domino memoraut. Matthaeu.svero, qui he-

brseus ex Hebrseis, Hebraeo sermone scripsit Evange-
lium, etiam asinae facit mentionem, provida utique
dispensatione, ut quorum salutem seribendo quae-
sierunt, hos salvandos a Domino mystice docerent
esse prsefiguratos. Et nota quod dicit Marcus pul-
lum asinse ante j"anuam in bivio inventum. Janua

Chrislus est extra quod gentium populus stabat li-

gatus', non in una fidei via, sed in diversis errori-

bus.

Et si quis vobis aliquid dixerit, elc Id est si quis
obedienliam eorum negare voluerit, dicite] quia Do-

mhius his opus tiabei. Dicite, id est, pi'sedicare
non desistite quia Dominus simplieiler omnium

refum Dominus, ctti debet omnis creatura servire,
Lis opus habet, ut serviant ei.

Praeeipitur apostolis et doctoribus aliis, ut si quid
adversilatis obstiterit, si quis peccatores a laqueo
diaboli solvi prohibuerit, etper confessionem adduci (
Domino, non tantum prsedicare desistant, sed con-
stanter insinuentquia Dominus ad sedificandam Ec-

clesiam suam talibus opus babet.

Quamvis enim ssevus sit persecutor, non tamen

potest obsistere salvationi eorum quos novit Domi-
nus qui sunt ejus.

Dominus his opus habet, etc Justum est euim, ut

qui serviunt creaturse, serviant Creatori. Quandoque
enim genles Deus in poteslale diaboli pro tempore

reliquit, ut ientaret, non in aeternum contempsit ut

perderet.
Et confestim dimittet eos. In Domini scilicet ser-

vitio mancipandos. Yel, ut legitur, animal quidem

quod, postquam ingressum est Jerusalem, ad domi- j
num suum remissum est. Animal autem prophetia
in Ecclesia remansit. De animali etiam illo, non quod

videbatur, erat necessarium Christo, sed illud quod

intelligebatur, id est non caro, sed ratio. Ideoque
caro remissa est, ralio autem retenta est. Quod ait:
£t confestim ditniltet eos, nota quod non dixit ad

, diabolum, quia prius tenebat eos, sed in arbitrio suo

adjuto dono gratise.
jffocauletn totum factum est, ut adimplerelur quod

diclum est per propheiam (Isa. LXII), etc. Adhibetur

hulcfacto teslimonium propbetiae, ut appareat Domi-

num omnia, quse de ipso scriptaj erant, complesse;
sed invidla eaecatos Seribaset Phafisa30s,eaquse ipsl-

legebant, intelligere noluisse.

A Dicile filim Sioh. Filia Sion Ecclesia est fidelium,

pertinens ad supernani Jerusalem, quse est mater
omnium nostrum, cujus portio tunc minima erat in

populo Israel. Prsecepititaque Dominus prsedicatori-
bus suis: Dicite filim Sion. Ad litteram, Judaico jio-
pulo; myslice.aulem, Ecclesise. -

Ecce rex iuus, etc JOANNES.Ecce est adverbiuia

ostendentis, quasi dicat: Videte non carnali aspe-
ctu, sed spirituali intelleclu, opera virtutum ejus

aspicite. Nec dicatis: Non habeinus regem nisi Cmsa-
rem (Joan. xix), quia revera isle est rex tuus, et
venit iibi, si credis ; contra te, si non credis.

Mansuelus, etc. Quia primus adventus fuit hunii-

lis, secundus erit terribilis; quia sedens super asi-
nam et pullum, nou in curru aureo, sed super be-

B stiam pacis amicam. Myslice autem super utrumque
populum, sub Domino e.us humiliatum. Quod au-
tem dicit, super pullum et asinam, non est ad litte-
ram inlelligendum quod super utrumque sedisset,
sed in praecordiis utriusque populi per illa duo si-

gnificati.
jBan.es autemdiscipuli, etc Magna eratvirtusChri-

sli, qui sic cor Domini addonandum animal praepa-
ravit. Et adduxerunt ad Jesum, et posuerunt,,etc.~
Quia doctores virtute Chrisli utrumque popialum ad
fldem vocaverunt.

Elimposueruntsupereumveslimenta saa.Id est bo-
nis sanctorum patrum exemplis et dictis ornaverunt
eos. Non enim Dominus asinam nudam, non nudum

„ debuit ascendere pullum, quiasivegentilis, sive Ju-
dseus sit, nisi fuerit nuper diclis sanctorum brnatus
et factis, Dominum habere sessorem suum non

potest.. Vestes apostolorum sunt divina pi*sece-
pla et gratia spiritualis, quibus turpiludo carnis no--

strse tegitur. His prius erant populi nudi, sed modo

per apostolos ornati, Christum -habent sessorem.
Minor vero tui*ba non potuit vestes super asinam

ponere, sed in via,. quia sancti martyres carnem

exuentes, qute quasi animse tegumentum esl, sim-

plicioribusper exemplum, viam sanguine tsuo pa-
rant, ne dubitent ibi ponere, ubi viderint eos in bello

marlyrii praecessisse. Aliter : Vestimenta sunt legis
mandata earnalia, quse Chrislianis fuerant in via, id

esl in Christo conculcanda; et etiam vide, quia su-

0 per jumentum apostoli ponunl vestimenta, sed sub

pedibus jumenti csetera lurba Judaica ponit vesti-

menta, quia mandalis q*uidem apostolorum Chri-

stiani instruuntur et ornantur. Legis autem mandata

conculcantur, quod est, dum carnales consuetudines

omnes et circumcisionein reprobamus.
MOBALITAS.Salvatornostersuper j'umentum sedet,

et Jerusalem tendit, cum unusquisque fidelis ani-

mam suam, seilicet jumentum suum regens, ad pa-
cis intimae visionem ducit. Qui vero vestes strave-

runt in via, siguificant eos qui corpora sua per abs-

tinentiam domant, ut ei iter ad mentem prseparent,
vel exempla bona sequentibus prsebeant.

Alii autem cmdebant ramos de arboribus. Ramo»

vel frondes csedunt, qui vefba ef sententias bona»
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de libi is Patrurii excerpunt, per quas simplicium
corda Christianorum aedificsuitur, ne errent in via

verilatis. Turbm autem, etc. Illi qum prmcedebant

significant eos qui fuerunt anle adventum Chrisii,
et qum sequebantur, significanf eos qui fuerunt post
adventum ej'us. Utrique auiem in eadem voce con-

fessionis conveniunl, quiemnes clamabant dicentes :

Hosanna filio David, etc. GREGORIUS.Hosanna

verbum hebraicum est, compositum ex.conuplo et

iritegro. Dicitur enim Hosanna, quasi osi anna. Osi

intei'pi*etetur salva, vel salvifica, vel salvum fac.
Annaest inlerjectib deprecantis, sicut, apudnos, ob-

secro. Unde Hieronymus ita iiitei'pretatur : Ho-

sanna., iu est salva, obsecro. Et versus iste sumptus
est ex psalmo centesimo decimo septimo, ubi dici-

tur : 0 Domine, salvum me fac, o Domine, bene pro-

sperare, bencdiclus qui venii in nomine Doinini; el

hoc dicilur in translatione sejituaginla Inierpretuin,
In hebraica autem veritale tantum dicitur : Obsecro,

Domhte, salva, obsccro. Scqttitur : Benediclus, id esl
• gloriosus, qui incarnalus est in noniine, non suo,
sicul antichristus, sed hi nothinejDo..it'..i,ideslPalris
sui glorilicando. Iterum repetunt hosanna, idest salva,

obsecro, et annunliant ubi velint salvari, scilicet in

ahisssimis, id est in eoelestibus, non in terrenis.

Et cum intrassel Jerusalem, cotnmota esl civilas,
etc Mirans frequentiam, nesciens veritatem. Et

quserunt: Quis esl hic, cui ita occttrrunt obviam

cum laudibus? Populi aulem dicebant: Hic est Je-
sus a Nazareth, Galilmm prophela. Plebecula Jesum

confitetur, ut confessio sui nominis a minoribus in-

cipiens, ad raajores perveniat. Et intravit, etc Quia
urbem ingressus, primo templum adiit, formam re-

ligionis quam sequamur, nobis tiemonstravit, ut

quocunque venerimus .domum orationis, si ibi esl,

primuin adeamus, et per orationem Deo' commen-

dati, sic ad agenda negotia securius accedamus. In-

travit etiam propter aliam causam, quia refert Lu-

cas quod Jesus, cum appropinquasset, videns civi-

latem flevit, el destructioiiem civitatis praenuntiavit

(LMC.XIX);deinde templum ingressus, ccepit ejiccre

vendentes, ut causam destructiohis civitatis ex iui-

quitate sacerdolum maxime pendere ostenderet.

Et ejiciebai, ete. Exeogilavei*anl sacei'dotes quo-
modo pi'aedamde populo facerent, ut animalia et

coetera, quse oflerenda eiant, vendereiil quam ca-

j-iuspossent, et oblata rursus baberenl, et quod con-

sumere non possent, iterum venderenl, Et quia for-

lasse aliqui essent, qui paf atos non haberent num-

mos unde emerent, constituerttnt etiam nummula-
rios suos qui nummos accommodarenl. Et quia lex

vetat accipere usuram, pt*oilla accommodatione le-

via munuscula, poma scilicet et uvas,J et legumina

accipiebant, quasi boc peccatum non praecavisset
Ezechiel, dicens: Usuramet superabundanliamnon

accipietis (Ezech. xvui). Hanc igitur negoliationem
Dominus in templo cernens, dolore latrocinii, seu
ardore spiritus concitatur. Unde Psalmista : -Zelus
domus tuce comedit me (Psal. LXVIJI),et ejecil eos.

A Ejecerat jam alia vice, quod soluSJoannes dicit,.sed
de uliima ejeclione dicunt aUi, quando facto flagello
de funiculis, omnes ejecit. Notandum quod ea lan-
tum vendi, vel emi, reperil i_n templo quse ad mi-
nisterium terapli necessaija ei'ant. Si ergo nec ea
voluit in tetnplo venundari, quse in lemplo' volebat

offeri'i,propter studium videlicet avaritiae vel frau-

dis, quantum puniret, si invenisset ihi aliquos ri-
sui vel vaniloquio vacantes, aut alio vitio mancipa-
tos. Aliud tamcn spirilualiter iniclligendum est,
Damnatur enim in hac flgura Simoniaca hseiesis.

Simon enim magus voluit eraere a beato Petro dona

Spiritus sancti, cui lalis senlentia data est damna-

tionis ab apostolo : Pecunia tua tecum sil in perdi-
tionem (Act. yin). Nec solum enientes, sed eliam

" vendentes dainnabiles suiit. Unde Dominus ejecit
omnes vendenles ei emenles de lemplo. Omnes enim

Simoniaci a lemplo Dci vel sentenlia hoininum, vel

ante oculos Dei privantui*.
El mensas nummidariorum everlit, etc Mensaeislse

allaiia signiflcant. Nunimulai*ji, sacerdoles, qui
nummis jilus quam divino servilio sunt inleiiti. Al-

laria evertit, dum eamulloties occulto judicio everti

permillit.
Etcathedrasvendenliumcolumbis, etc Quia Spi-

ritus sanctus iu cnlumba super Dominum apparutt,

recleper columbam Spiritussancti charismata signi-
ficantur. Qui autem sunl in templo Dei hodie, qui
columbas vendunt, nisi qui in Ecclesia pretium de

P imposilione manus accipiunt, per quam videlice?

impositionem spiritns coelitus dattir? Columba igitur

venditur, cummai.us impositio, per quam Spirilus
sanctus accipilttr, ad pretium prsebetur.

GREGORIUS.Sed Redemplor noster calbedras ven-

dentium columbas everlit,quia talium negoiialorum
sacerdolium destruil. Notandum est eliam quod pre-
tium aliud a manu, aliud a lingua, alittd ab officio.

Munus a manu,'pecunia ; njtinus a lingua, favor;
munus ab officio, servilittra. Qui aut Spiritus san-

cti dona alicui, propter aliquid horum tribuit, pre-
tium de colunthis accipil. Propterea ait Propheta :

Reatus qui excutil tnanus suas ab omni 'utunere (Isa.

xxxtn). Cum dicil omni, diversitalem rauneium vo-

luit signifieare.
_) Et dixit: Scriptum est (Isa. __vi) : Domns mea

domus orationis vocabitur. Quasi dical: Domus mea

oi*alorium dicitur: nemo in oralorio aliquid agat,
nisi ad qttod facium est, unde et noraen habet.

Vosaulem fecistis eam speluncam lalroitum. Qui
enim ad accipienda munera in templo residebant,

profecto quin quibusdam non dantibus lsesionesex-

quirerent, dubium non erat. Domus ei*goprationis
spelunca lalronum facta fuerat, quia ad hoc in tem-

plo assistere noverant,ut aut non danles munera,
studei*entcorporaliter persequi, aut dantes spiritua-
Uter necare. Templum quoque et domus Dei, est

ipsa mcns etconscientiafidelitim, quse si quando e

laesioneproximi perversas cogitationes profert, qua->
&iin spelunea latrones resident.
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Et accesseruntcmci et claudi ad eum, etc. Et in- .

gressus in templum infirmos sanabat, ut quod pueri
verbis testificabantur, ipse confirmaret miraculis.

Mystice autem : Cum ejecisset indignos sacerdotes
de templo, simplices peccatores ad se per poeniten-
tiam accedenfes, prius caecosin cognitiqne, et clau-
dos in operatione Uluminando, et in viam rectitudi-
nis dirigendo, quotidie-sanat.

Videntesautem priticipes sacerdolum, etc. Scribae
doleutes et indignantes de tam manifesta ej'us po-
tentia, et ejus laude, per pueros celebrata, Iaborant

qiiaerendosi eum possent principes capere in aUquo

vefbo, dicentes : Audis, quid pueri isti dicunl ?

Quasi dicerent: Asciibis libi hanc laudem ? Jesus

autem.moderate sententiam temperat et i*esponsio-
neni. Nonenimait: Benefaciunt pueri, quia mihi
testimonium perhibent, quod Scribse audire nollent.
Nec rursum ail, en*ant pueri; parcite corum setati.
Sed quasi setaeente, verba illorum puerorum con-,
firmat, festimonio David dicentis (PsaL VIII):

Nunquam legistis : Ex ore infantium el lactenlium

perfecisti Jaudem^, etc Testes miraculorum,
Chfisti infantes dicuntur, non setate, sed sim-

plicitate cordis lactentes, quasi iacte, id est sua-
vitate rairaculorum, qusedicuntur lac; panis vero

peffecta doctrina.
Et reliclis illis, quasi incredulis et contradictori-

bus, abiii foras exlra civitatemBelhaniam, in domum
scilicel obedientise, prsefigurans jam lunc gemMum
vPc_iionem. Unde dicitur : Populus, quem non co- |
gnovi, servivitmihi (Psal. xvn), etc. Et noia quia
Cbristus pauper verus, nulli inquam adulatus, mil-
lum invenil hospitem in urbe, sed apud Lazarum so-

roresque ejus receptus est hospitio in quodam op-
pidulo. Mane dutem reverlens in civilatem, esuriit.
Nolautorem studiosi operaloris, dum dicitur mane
reversum fuisse in civitatem, ut pra_diearet, et ut

aUquos DeoPatri acquireret. Per hoc vero, quod di-
cit esuriit, nolatur verilas carnis; vel dicitur quia
esuriit salutem credentium. Possumus etiara no-
tare per istam matutinam reversionem factam in Je-

'
rusalem ipsius resurrectionem, quaitdo scilicet dis-
ciissis nodis tenebris, damnatoque diabolo, matu-
tina resurreclione radiante, Illustravit universum

erbem. Esuriit, vel veritatemhumanse carnis osten-

dens, vel esuriens salutem credentium, sestuans ad

cfedufitatem Israelis.
Et videns fici arborem, etc. Deus prsedicat ali-

qiiando verbis, aliquando factis. Quld enim erat

causse ut esuriens fructum in ficulnea qusereret,

cujus non erat teinpus (quia erat prope Pascha Ju-

dseorum)' arbofemque maledictione damnaret, nisi

quia plebem, quod verbo docebat, facto terrere vo-

lebat? Ficus enim est Synagoga, quse 11011in via,
sed secwsDtamerat, id est non in spiritu qui ducit

ad Christum, quiest vera via, sed in littera legis,

quae"extraveram"viam ducit. Et venit ad egm, nihil-

que invenit in ea, nisi folia ianlum, etc. Yenit per
Iricarnationem. Folia, sunl verba legis et propheta-

i. rum. Verba invenit in eis, non fructum bonse opera-
liouis. Damnatur ergo, qtiia Judaea,quae verba Scri-

pturae sine operibus sonabal, digna est ultione pu-
nita. Hsec autem dixerim, non quod tota Synagoga
fuerit abjecla, ex qua, ut constat, quod fuerit pri-
mitiva Ecclesia Gonstructa, sed illa nimirum por-
tio Synagogaedamnari meruit, qttseesurientem Cbri-.
stum pascere bene operando recusavit, quse foliis

verborum spiritualium magis obumbrari, quam fru-. !

ciibus spiritus voluil onustari. - '"

Et videntes discipuli mirati sunt dicentes : Quo-
modo continuo aruit ? etc. Dominus scandalum cru-
cis porfaturus, discipulorttm animos voluit aliquo

signo anticipari, ut viderent, qjtod ea virtute, qua
_.fieus aruit, eadem virtute inimicos siccaret, nisi

eorum salutem per patienliam exspectaret,

Respondens autem Jesus, dixit, etc. Solent genti-
les quidain contra Ecclesiam maledicta scribere, et

improperare nostris, quia non habuerunt plenam fi-

dein Dei,quia nunquam montes lrarisferi'e potuerunt,

quibus est respondendum : Non omnia esse scripta,

quse in Ecclesia sunt gesta, sicul etiam de factis ip-
sius Christi Dei et Domini nostri Scriptura testatur

(Joan. xxi.) Undeethocquoquefieripotuisset,utmons
ablatus de terra mitierelur in mare, si neeessitas id

fieri poposcissel, qupmodo facltim legimus pi*ecibus
beati Patris nostri Gregorii, Neocsesareae Ponti an-

tistitis, viri meritis ef virtutibus eximii, ut mons in

terra tantum loco cederet, quantum ineolse civitatis

Wopus habebanl. Cum enim volens sediflcare Eccle-

siam in loco apto, viderei eum angustiorem esse

quam res exigebat, eo quod ex una parte rupe maris, -

ex alia monte proximo coarctai*etur ; venit nocte ad

locum, el flexis genibus admonuit Dominum proinis-

sipnis suae, ut moniem longius pelentis juxla fidem

ageret, et mane facto reversus, invenit montem tan-

tum spatii reliquisse structoribus Ecclesite quantum

opus habuerant.

Mystice autem complentur hsec miracula in san-

ctis. Diabolus enim vere esl mons superbiae, oui

per prsedieationem sanclorum de cordibusinfidelium

repelliiur, et in mare projicitur-, .id est majorem ve-

saniam in prsedestinatis ad mortem exercere permit-
titur. Ambrosius vero dicit aliter. Quia per aposto-

D los pi'aedicaium esl Evangelium, ipse Dominus, qui
mons est appellatus, a Judseis est ablatus, ut inter

gentes per apostolorum pi'sedicationem, tanquam in

mare jactaretur. Et omnia qumcunque, etc No-

tarida esl distinctio deprecanlium, qui perfectam
fidem habet, quse per dileclionem operatur, ille

orando vel eliain jubendo potest impetrare quse

pelierit.
Et cum venisset in templum, accesserunl, etc. Non

tam fide quam corpore, quod apparet ex verbis eo-

rum, quibus eum tentabant, dicentes : In qua pote-
slale hmcfacis ? Et quis tibi dedit kanc potestatem ?

Diversis modis eamdem quam supra calumniam .

struunt, quandodixerunt:_In_9eeta_w-> principe dm-

vioniorum ejicit hie rfa*.nom'a(.Z.MC.ii).Quandoenimdi-
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'eunt, in qna pbiesiate hmc fdcis? deDei dubitantpo-
testate, et subintelligi volunt diaboli esse, qua. fa-

ciat; addentes quoque : Quis dedit tibi kanc pote-
statem? manifestissimeDei Filium negant, quem pu-
tant non suis, sed alienis viribus. sigua facere. -

Respondens Jesus dixil, etc. Poterat Dominus

aperta responsione tentatorum calumniam confuta-

re, sed prudenter interrogat, ul ipsi vel suo silentio

in -sententia damnenlur, seeundum illud : Dotninus

confregil dentes eorutn in ore ipsorum (Psal. LVII).
Si enim respondissent baptismum Joannis fuisse de

coelo, consequens erat responsio, quare ergonon
estis baplizaii a Joanne ? Si vero dixissent humana

deceptione esse compositum, et nihil habuisse divi-

num, seditionem populi formidabant. Omnes enim

congregalse multitudines Joannis reeeperant bapli-

smum, et habebant eum ut prophetam. Respondit

itaque impiissima conflictio bumilitatis.

Nescimus. Yei'bo quo nescire dixit, usa est ad ip-'
sas insidias captandas.

Aitergo illis Jesus : Nec ego dico vobis, inqua
poteslate hmc facio, etc IUi in eo quod se nescire

responderunt, mentiti sunt. Consequens ergo se-

cundum responsionem illorum, Dominum quoque

dicere, nee ego scio; sed mentiri Veritas non po-

test, quare ait: JYeeego dico vobis. Unde ostendit et

illos scire, sed nolle respondere, et se bene nosse;
et ideo nondicere, quia illiquod sciebant, non di-

cebant. Jusle ergo confusi, turpiter abseesserunt.

Et nota quod de duabus causis occultatur veritas : ,

Velquia non sunt capaces auditores. Unde dieitur :

Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare
modo (Joan. xvi). Yelquia sunt contemptores. Unde

dicitur : Notite sanctum dare canibus (Mallh. vn).
Quld aulem vobis videlur? Homo quidam, etc.

Conftilatis saeerdotibus cauta i*esponsione, statim

infert parabolam qua et illos impietatis arguat, et

ad gentes regnum Dei- transferendum doceat; vel

simpliciter haec parabola non de genlibus et Judaeis

est, sed de peccatoribus et justis, ut postea Dominus

dixit..

Amen, dico vobis, quia publicani el meretrices, elc

Yideridum est, quis fuit liomo isfc. Homo iste Deus

est, quiomnes, quos creavit paterno affectu diligit;

qui, cum sit natura Dominus, lamen mavult diligi l

ut Paler, quam timeri ut Dominus. Unde in princi-

pio mandatorum legis non dixit : Time Dominum

Deum tuum, sed dixit : Diiiges Dominum Dewnt

tuum (Exod. xx), etc.

Iste talis paler duos habuit fitios, gentilem et Ju-

daeurit. Et accedens ad primum , id est ad gentilem

populum,' dixit: Fili, vade hodie, id est in prsesenti
hoc tempore, operare in vinea med, id est fac vo-

luntatem meam. Hoc est, quod tibi fieri non vis,
rion facias alii. Sed videndum est quomodo Deus-"

lianc naturalem Iegem locutus est filiis. Non enim

in faeie, ut bomo , sed in corde lbeutus est, uf

Deus. Non in auribus verbum sonans, sed in cordi-

bus intellectum." Sequitur :"

A Hle autem tespondens dixit: Nolo, etc In cogifa-
tione quidem dixit, nolo. Qui enim habens notiliam

boni ct mali, relinquit bonum et sequitur malum,
videlur Deo persuadenti respondere, nolo.

Postea autem pmnitenlia duclus, etc.,abiit et ser-

monis conlumaciam labore correxit, et hoc 1'uit in

adventu Salvatoris. Deinde accedens ad alterum,
dixit similiter. At ille respondit se ire, et tamen non

ivil. Judaicus enim populus in Moyse Domino re-

spondit: Omnia qumcumque dixerit, faciemus (Exod.

xxiv), et tamen non fecit, sciUcet vineam non exeo-

luit. Potius Dominum vineae extra vineam interfecit.,

Quis ex duobus fecit voluntalem pairis? Dicunl ei:

Primus. Eccevidendum est quomodo proprio judi-
cio damnantur. Yolens ergo Dominus, ne lateret

" eos sensus parabolae, qui maxime ad eos pertinere
videbatur.

Ail illis Jesus: Amen dico vobisquia publicani, etc,
tsti Matthseus, et meretrices, ut Maria, prmcedent vos

in regno Dei, in Ecclesia scilicet in praesenti, vel in

fulura, seilicet coelesti Jerusalein, et reddit causam

quare : Venit enim Joannes, etc. Littera plana est.

Aliam parabolam audile:

Homo erat paterfamilias, etc Principes sacerdo-

tum, qui Dominum interrogaverant in qua potestate
haec faceret, et voluerunt eum in verho capere tjul
erat fons totius sapientise, superanlur tpsi modo sua

arte, et audiunt in parabolis quod aperte non me-
rebantur audire. Paterfamilias Deus intelligilur,

P qui piantavit vineam, de qua Isaias : Vinea Dotnini

Sabaoih (Isa. v); et David : Vineam de JZgypto
tramtulisti (Psdt. LXXIX).

Et sepem circumdedit ei, id est angelorum custo-

diam deputavit illi. Et fodit in ea torcular, id est

imposuit ei legaliatbrmenla, per quse cogerentur ad

bene vivendum. Aut lorcularia illa, id est martyres,
titulo quorum tres psalmi (vm, LXX,LXXXIII)intitu-

lantur, cum dicitur: Psalmuspro torcularibus, scilicet,

posuit in ea tales viros, qui parati essent torqueri
pro nomine Christi, ut per eos .efflueret qusedam
ubertas Spiritus sancti.
1 Et mdificavit turrim, id est templum de quo dici-

" tur per Michseam : Et tu turris nebulosa, filia Sion

(Mich, iv).
D El locavit eam agricolis. Quos"alibi operarios vi-

neae appellavit. Et peregre profectus est. Nonmula,-
tione loci, sed relinquens arbitrium liberum bene

operandi. Deus enim, quo complentur omnia, unde

abesse potest?
Cum autem tempus frucluum advenit, etc Rene

tempus fructuum,|non proventuum, posuit. Nullus

enim fructus fult populi contumacis,~propter quem
tamen fructum accipiendum misit servos, quos iUi

apprehensos, vel ceciderunt, ut Jeremiam; vel oeci-

derunt, ut Isaiam;vel lapidaverunt, tit Naboth, et

Zacbariam quem mactaverunt inter templum et al-

tare.

Iterum misit alios servos, etc Scilicet misit pro-

phetaruru choros, per singulas generationcs, pra:ci-
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puetempore eaptivitatis factae per Babylonios. Per

singulos tamen gradus divinae misericoi*diseeis ex-

hibitae. Crescebat eumulus Judaicae malitiae, et con-

tra Dei clementiam certabat humana malignitas.
Novissime autem misit ad eos fitium suum. Filium

suurn dico, non quasi ad noxios et promeritospce-
nse sententiam baj'ulantem, sed patienti venia post
tol saecula adhtic eis loeum misericordiae reservan-

teiri. Quod autem ait: Verebuniur filium-meum, upn
de ignorantia venit, sed semper* quasi ambigere di-

citur, ut libera voluntas homini reservetur. Et nota

quia misit confundere illos, non punjre, quia borio

domino et benigno pro tantis injuriis sufliciebat sola

vindicta pudoris.

Agrieolm auiem videntes fitium, dixerunt intra se:

Hic est hmres, ve.nite, occidamus eum, et habebimus

Jimredilalem ejus. Manifeste probat Dominus princi-

pes Judaeorum, non per ignorantiam, sed per invi-
diam crucifixisse EiUum Dei. Intellexerunl enim
hunc esse, cui dictum est t Postula a me, et dabo
tibi genles hmreditatetn tuam, el possessionem tuatn

(Psal. n), et propterea quasi sibi consulentes

apud se dicebant: JEccemundus totus posl eum abiit

(Joan. xu), si dimiltimus eum sie, omnes credent eum

(Joan. xt). Haereditasergo Christi est, quam resurgens
ipse possedit Ecclesia; quam moliebantur rumpere
primitiva,dum flde ejus exstincta, justitiam, quse ex

lege est, gentibus persuadere conabaulur.
Et apprehensum eum ejecerunt exlra _vhteam, et

occiderunt. Marcus mutat hunc ordinem, dicens":
Occiderunt et ejecerunt extra vineam 1

(Marc. xn),
quasi vile cadaver. In quo notat eprum pertina-
ciam, quia, occiso Domino et resuscitato a suis fini-

bus, eum excluserunt, et quantum in se erat, genti-
ius ad suscipiendum dederunt. Nota iterum quod
exlra vineam ejectus est, quia extra portam passus,
.vel prius a cordibus incredulorum expulsus, deinde

, crucifigitur.
- Cum ergo veniet dominus vinem, id esl cum ad ju-

dicandum veneiit, quid faciet agrtcolis illis ? Inter-

rogat Dominus, non quod ignoret quid resporisuri
sint, sed ut propria responsione sua damnentur.
- Aiunt illi : Male malos perdet, elc Quidam alii,

vldentes hoc conlra se dictum, dixerunt: secundum
Lucam (Luc. xx.), absit! cum etiam secundum Mat- j
thaeum Dominus dixisset : Malos male perdel, et
vineam suam locabit aliis agricolis , qui reddenl ei

fructum temporibus suis. Myslice vinea cuique loca-

tur colenda, cum_mysterium baptizandi datur, quia
operando exerceat. Mittitur servus unus et aller,
cum lex, psalmus, et prophetia legitur, quorum mo-

"nitu bene operetur. Sed missus cseditur vel ejicitur,
cum serino eontemnitur, vel qttod pejus est, bla-

sphematur. Hseredem, quantum ad se, oecidit, qui
Filium Dei conculcaverit, el spiritui gratiae contume-

liam. fecerit. Perdito malo, alii vinea datur, cum

donum gi'atiae, quod superbus perdidit, humilis ac-

cipit. Quod autem vinea aliis locabitur," prophetico
"confirmat exemplo, dicens eis:

A NunquamlegistisinScripluris(Psal.cx\n):Lapidem
quem reprobaverunt, etc. Lapis iste Christum signifi-
cabat, quem Judsei sediflcantes suas traditiones, et

qtiasi domum propriamde subdita sibi plebe statuere

volentesreprobaverunt, el, sicut_anteinventoresmaIi,
sic etiam facfi cementarii pessimi, auditoribus suis
conabantur eripere fldem Christi, quse quasi lapis
electus debuit poni in sedificio Dei, jungens in se
dtios parietes , id est populos..Hic est enim lapis
iUe de quo Isaias : Immitlam in fundamentis Sion

lapidem electum, pretiosum, angularem, et qui credi-

deril in eum, non confundetur (Isa. xxvm).
Ideo dico vobis quia auferetur, etc. Quasi dicat'.

Ecce ex vestra coneessione et prophetica etiam au-

cloritate concludo vobis, fluia auferetur a vobis Ju-
H dseis regnum Dei, id est ut jam non sitis, quod esse

prsesumebalis. Et dabitur genti, scilicet populo gen,-
tili, facienti fructus ejus. Diximus aliquoties re-

gnum Dei Scripturas sanctas inteUigi, quas abstulit-

Dominus a Judsels,et tradidit nobis ut faciamus
fructus eorum, et ista est vinea quam tradidit agri-
colis et vinese culloribus. In qua, qui operali nori

fuerint, nomen lantum babentes Scripturarum, vi-
nese fruclum sunt perdituri.

Et qui cectderit super lapidem. isiutn, etc Aliud
est offendere Christum per opera mala, aliud ne-

gare. Quipeccat, et tamen in Christum credit, cadit

super lapidem, et confringitur, sed non omnino
conteiitur. Reservatur enim ad salutem per pathn--

tiam, velpoenilentiam.

Super quem vero ceciderit, etc Hoc est, quem la-

pis iUe obruerit, id est qui Christum penitus nega-
verit, veniet illi desuper in judicio cum poena per-

ditionis, et interim conteret omnia bona, quia nul-

lOm bonum sine fide.

El cum audissenl prhtcipes saeerdolumet PJiarismt

parabolas ejus, cognoverunt quod de ipsis diceret. Et

qumrentes eum tenere, limuerunt turbas, etc Quam-
vis duro corde essent et infideles, intelligebant ta-

raen omnes sententias Domini contra se dirigi, In-

telligebant enim eumesse hseredem,'se vero pravcw"

colonos, et solo bumano terrebantur timore, quod^

npn audebant eum iriterficere, donec veniret liora

ejus. Mystice quidemhoc quotidie geritur inEccle-

I) sia, cum quilibel solo nominc frater, fidei et pacis

unitatem quam uon diligit, propter bonos cohabi-

tantes,vel erubescit vel timet impugnare, qui tamen

sicut destullissima avium struthione Domtnus ait:

Cum tempus fuerit, in altumalas erigit (Job xxxix),

quia persequendo Ecclesiam quasi Dominum cruci

addicere, et ostentui gaudebit habere.

CAPUT XXII.

Et respondens Jesus, dixit eis iterum in parabolis :

Simile factum est, etc. Domino de vinea, parabolam,

proponente, et dicente : Quoniam justitia Dei a Ju-

dseis auferenda erat, non sunt territi, sed raagis exa-

spefati. Et volebant -in ettm inanus mitlere, quod

intelligens Doniinus non lacuit. Sed pravse cogita-

tioni eorum quam habebant, de morte sua occur-,"
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revts, Dei graviorem iram per aliam parabulam prse- __

nuntiat illis venturam. Natn si illi qui timere debe-

rent, non timuerunt, sed potius exasperali sunt,

quanto magis Christus tacere non debuit, quem ti-

mere non oportuit. lllos facit attdaees sua malitia,
isluni propria potestas. Regnum coelorum, quod ho-

mini regi assimilatura est, in hoc loco pi*sesensEc-

clesia est sanctorum juslorura, scilicel quos regit
Deus, quse ideo rcgnum ccelorum dicitur, quia, dum
sanctorum corda nihil ambiunt in terra, per hoc

quod jam suspirant ad superna, jam in eis reguat
Dominus, quasi in coelesiibus. Homo vero islc, cui

regntnn coelorumassimilaiur, Deus esl Pater, qui,
licet homo dicaluf, humanam tamen naturam non

suscepit, sed propler causam parabolice homo di-
citur. ,

- I

Qui fecil nuplias filio suo. Tuuc enim Deus Paier
Deo Filio nuptias fecii, quando hunc in utero Yirgi-
his humanse naturae conjunxit, quem Deum ante sae-
cula genuit.

GBEGORIUS.Sed quia ex duabus personis solet
fieri ista conjunctio, absit hoc ab intellectibus no-

slris, ut personam Dei et bominis ex duabus per-
sonis credamus esse unitam! Ex duabus enim atqtte
in duabus bunc naturis exislere dicimus, sed ex
duabus personis compositum eredi, ut nefas vita-
mus. Aperlius igitur atque securius dici polest, quia
in hoc Pater regi Filio nuptias fecit, quo ei per In-
carnalionis mysterium sanctam Ecclesiam copu-'
lavit. Ulerus autem Yirginis hujus sponsi ihalamus
fuit nuptiarum, unde David : Tanquam sponsus De-
liiinus procedens de thalamo suo (Psal. xvm).

El misit servos swosvocafe invitatos ad nuplias, el
nolebant venire. Quando misit servos, jam invitati
erant. Populus enim Israel in glorianf seternilatis

per legem invitatus fuii, vel per patriarcharum
admoniliones, quod melius est. Qui ergo mittuntur

jtbstea invitatos vocare, procul dubio Moyses, Da-

vid, Nathan, Salomon, caeterique prophetse fuerunt,
quibus invitati credere noluerunt. Iterum mtsit alios

servos, aposlolos scilicet. Bjs ilaque ad invitandum
servos misit, qui incarriationem Filii per propbelas
futurara praedixit, et per apostolos nuntiavit factam,
per quos in invitalione j?.in dicitur :

Ecce prandium meum paravi, elc. Prandium est ]
doctrina. justilise, et verba coelestiutn mysterio-
rum de Filio Dei, quasi dicat: Ecce mensam ex

joriini Iege ef ex omnibus prophelis el Scripluris or-
dinavi.

Tauri mei, et altilia occisa, et omnia parata, id

est exempla patruni Yeteris et Novi Testamenti'

sunl apposita. Tauri sunt patres Yeteris Tesiamenti,

qui dum ex permissione legis acceperant, ul suos

adversarios odio retributionis percuterent, quid
aliiid quam tauri erant, qui inimicos Suos cqrporese
virlutis cornu feiiebant? Altilia vero sunt patres
Nbvi Testamenti, qui, dum graliam internae pingue-
dinis percipiunt.sublevantur ad sublimia, contem-

plationis susepenna. Et non sufflcit eos amicos tan-

_.tum diligere, sed eliam fei'vent inimicorum suorum

dilectione. Quod aulom dicuntur occisa tauii el al-

tilia, inteliigendum est vel ab eo quod fuerant oc-

cisa, vel jam per mortem carnis in requie posita.
Et nolandum quod in priori invilatione nihil de

taujis el altilibus dicitur. Ih secunda autem tauri

et aliilia jam maclata memorantur, quia omnipotens
Deus, cum vei*baejus audire nolumus, sicut nec illi
in priori invilatione, adjungit exempla, ut quod im-

possibile credimus, per exerapla ad credendum fiat

facilius. SSquitur:
Venite ad nuplias. Quasi conclusio est, quia vide-

tis tot et tales viros prsecessisse parlicipes nuplia-
rum et mensse, qui habuerunt fidem Incarnationis

Doininicae: ergo venile, et in hanc iidem cum caete-
3 ris concordate.

Illi autem neglexeruni. Talem, ut diximus, admo-

nitionem habuerunl, sed illi admoniti, venire no-

luerunl, imo neglexerunl suse salutis praeconium.
Et abiernnt, alius in villam suatn, alius vero in

negotiaiionem suatn. In villani ire, est terreno la-

bore innnoderale incumbere. Negotiari vero est ter-

reiiis inhiare.

Reliqvi vero tenuerunl servos ejus, et contumelia

affcctos occiderunt. Non solum vocantis gratiam re-

spuerunt, sed el illum in servis suis perseculi sunl.

Et hoc est: Reliqui vero tenuerunt scrvos ejus, et

eontumelia affeclos ceeiderunt, ac postea occide-

runt. Et nota quod hic siletur occisio sponsi, sed

n per mortem servotum ostendilur conlemptus nu-
J

ptiarum. Notandum etiam quod de morte sua taeet,
de qua jam in alia parabola dixerat, sed morlem di-

scipulorum ostendit, quos post ascensum ejus occi-

derunt Judaei, maxiine sacerdotes, quaproplcr Je-

1'usalem poslea a Romanis desirucla est, quod ex-

sequitur litlera : Rex autem cum audisset iraius esf.

Quando ad nuptias invitabat, et opera misericordiae

agebat, homo tantum vocabatur. Nune vero quando
ad ultionem venit, homo siletur, et rex tantummodo

dicitur. *3equitur : Et missis exercilibus suis perdidit
hotnicidas illos, ei civitates illorum succendit. Ro-

manus exercittts Dei diciiur esse, quia Domini est

terra et plcnitudo ajus (Psal. xxni). Non enim venis-
sent Romani Jerusalem, nisi eos Domitnts excitasset

Q sub duce Yespasiano et Tito, qui occisis Judseis

prsevaricatricem succenderunt civitalero. Myslice
nrissis angelis, bomicidas perdidit, quia persequen=
tes interemit; civitatem igne succcnclit, quia iliorum

non solum animse, sed etiam caro in qua habitave-

rant, gehennali igne cruciatur. Tunc ait servis
siiis :

Nuptim quidem paratm sunt, etc Quia rex in qui-
busdam se invitantern contemni se conspicil, filit

. sui nuptias nolens esse vacuas, ad alios mittit, quia,
etsi apud aliquos laboratur, quandoque lamen ubi

sermo Dei requiescal, invenitur. Dicit itaque :

Nupiim-paralm sunl, etc Quasi dicat: Omne sa-

cramentum humanse dispensalionis, nativitatis, pas-
sionis, resurreciionis, ascensionis peractum est.
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Sed quiinvitati fucrunt,i& cst Judsei, hon fueruiu

digni, qui juslitiam suam staiuere volentes, justitim
Dei noluerunt esse subjecti (Rom. x).

Ite igitur ad exitus viarum, id est ad diversas na-
tiones gentium, e! quoscunque inveneritis, id est cu-

juscunque conditionis homines, vocale, ad Christia-

nitatem, id est fidem christianam, per nuptias si-

gnifleatam. Yiaequidem intelliguntur errores, et va-

ria gentium dogmata, sed ex omnibus aliqui ad nu-

ptias veniunt, id est Christo credunl.
El quoscunque invenerilis, etc Sicul non est di-

stinctio in natura cieationis homlnum, sic non fit

differentia in vocatione salulls eorum. Et egressi
servi illius in vias, congregaverunt omnes quos inve-
nerunt bonoset tnalos, etc Genlilis populus ad quem
de Judaea egressi sunt servi ej'us, 11011erant quidem
in viis, sed in exitibus viarum, non erant in doctri-

nis quseessent vise ad Chrislum, sed erant tantum
in exitibus viarum, quia per naluralem legem, qui-
dara eiantprope veramlegemjivinarum Scriptura-
rum : qui eniiu in exitibus viarum est, iseque ex toto

remottis a via, neque est in via. Et nota quod prseci-
piunlur congregare bonos et malos, id est et eos qui

pef uaturalem legem, et morum honestatem quo-
dammodo boni erant, et eos qui postposita naturali

lege male vivebant, et absque discretione boni et

maU antea exstiterant. Yel bonos et malos, id est

prsedestinatos ad \itam, et prsedestinatos ad mortem,

qui indiscrete utuntur prsesentis Ecclesise conversa-

tione. Aliter eftam viae significaut actiones. Exitus

viarum defectus significant actionuro, quia plerum-

qae facile converlunlur, quos in lerrenis actibus

prospera nulla sequunlur vel comitautur.

Et impietmsunt nuptim discuinbenlium. Ecce jam

ipsa qualitate convivanlium aperte ostenditur quia

per has regis nuptias prsesens Ecclesia designatur,
in qua mali cum bonis conversantur. Sic enim Deus

omnes ad fidem generat, ut tamen omnes per inno-

valionem vilae ad libertatem spiillualis gratiae, cul-

pis exigentibus, non perducat. Hsec autem vita quae
inter ccelum et Inferuum sita est, sicut in medio

subsislit, ita utrarumque partium eives conimuniter

recipit, quos tamen sancta Ecclesia nunc iudiscrete

suscipit, poslmodum in egressione discernit, unde.

pTOtinusliorreiida sententia sttbditur :

Itifrawf autetn rex -ut videret discutnbenles. Rex

ipse est Christus, qui intravit videre discumbentes,
uon quod est aliquid ubi ipse non sit, sed quia ubi

vUlt aspicere, fit praesens; ubi non vult, absens vi-

detur. Intravit J3rgout videat discumbentes, id est

fidelium turmas, quasi in fide Domini quieseenles.
Et recte discumbentes dicuntur, quasi quiescentes;
id est per ipsam fidem quam tenent, requiem aeler-

nam exspeciantes. Et -vidil ibi hominem non vesti-

tutn, etc. Id est non ornatum cbarilate, quse ma-

xime vestis Dei dieitur. Intrat quidem ad nuptias,
non cum veste nuptiali, qui in sancta Ecelesia assi-

stens, fidem habet, 'sed charitate caret, quse recte

nuptialis vestis dicitur. Sola enim dilectione Dei

A actum est, "utConditor noster ad sociandam sibi Ec-

clesiam carnem sumeret, et mentes elcctorum inha-

bitaret, unde ipse ait: Sic Deus dilexit mundum, ut

Filium suum unigenitum daret pro mundo (Joan. m).

Quia ergo houiinem charilate ornatum non invenit,

protinus ei quasi iratus ait: Amice, quomodo huc

inlrasli, non habens vestetn nnplialem ? ctc. Miran-

dum quia huncet amicum vocat, et tamen i*eprc-
bat. Ac si dicerct: Amice el non amiee. Amice per
fidein, etnon amiceper operaiionem, vel per chari-

tatem. Vel amicum ideo vocat, quia ad nuplias in-

-.tlalus fuerat. Et nota rjuia impudentiae eum arguil,

quod veste illa carendo, nuptiales mundilias pol-
luerit. At itle obmutnit. Quia argumentum excusa-

lionis male sibi conscius non babuil. Sed 'lamen

sciendum est quia quisquis hanc vestem nuptialem

perfecte non habet, non ideo tamen de venia et iri-

gressu nupliarum desperare debet, quia ipse quo-

que spem nobis per Psalmistam dedit, tlicens : Im-

perfecium meutn viderunt oculi lui '(Psal. cxxxvm).
Sed quia hoe in consolatione habenlis et infirmantis

diximus, nunc ad eum qui modo hanc non habet

vertamur, de quo sequitur :

_ Tunc dixil rex ministris, ligatis pedibus et mani-

bus, etc Ligantur tunc pedes et manus, per distri-

ctionem sentenlise, illis qui modoapraviseperUius

ligari noluerunl, per meliorationem-vitae. Vel certe

ttnie ligat poena, quos modo a bonis operibus liga-

vit culpa. Pedes enim qui vjsilare egenum negligunt,

[_manus quse indigentibus nih.il iribuunt, a bono opere

jam ex volutitate ligatae sunt. Qui enim nunc sponfe

ligantur in vitio, tunc invili ligantur in supplicio.
Bene atttem dicitur quod jn exteriores lenebras pro-

jiciatur. Interiores quidem tenebfas csecitatem cor-

dis dicimus; exteriores vero seteruam nocleni dam-

nalionis.

Ibi erit flelus et stridor dentium, etc Ut scilicet

illic dentes strideanl, qui hhrde edacitate gaude-

bf.nl, et oculi .delleant et doleant, qui liic per illicitas

concupiscentias versabantur, quatenust.ingula mem-

bra.supplicio subjaceant, qui hic singulis quibusque
vitiis subjeela serviebant. Sequilur :

Multi enim sunl vocali, pauci vero elecli. Repulso

igitur uno, in quo scilicet omne maloi'um corpus ex-

Dprimitur, generalis prolinus sententia subinfertur,

,cum dicitur : Multi vocati, etc. Quasi dicat: Quod
de Uno dixi, de multis intelligalis. Et notandum quia
sententiola brevis parabolas omues comprehendit,

qriod scilicet in operatione vinese, et in aedificalione

domus, et in convivionuptiali non initium quasritiir,
sed finis.

Tunc abeuntes Pharismi consilium inierunt, ut ca-

perenl euri in sermone, et mittunt ei discipulos suos

cutn Herodianis, etc Scribae quserentes Jesum com-

pfehendere, iimuei*'unt populum. Atque ideo quod

per se non poterant, praesidiunt manibus attenta-

banl, ut vel ipsi a iriorte ejus viderentur immunes,
uhde quidem mittunt eis discipulos suos, sed cum

Herodiianis. Discipulos dico, quasi minus notos, ej
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minus suspectos, ut vel "abscondite, facile eum de-.

ciperent, aut reprehensi minus apud eum eruhesce-
rent. Malo enim consilio deprehenso, tanto minor
nascilur confusio, quanto fuerit persona deterior.
Sed discipuli talium magistrorum, aetate quidem
minores, sed malitia erant pares. Cum Herodianis

dicit, id est cum mililibus Herodis. Sub Augusto
Csesare, quando descriptio facta est, Judsea tribu-
taria facla est. His tributis jnaepositus Antipatris
filius Herodis alienigena et proselytus, Judseis sub

Augusto rex est constitutus. Erat ergo seditio in

populo: Aliis dicentibus, tributa debere dari pro se-
curilate et quiete, cum Romani pro omnibus mili-

lent; Pharisaeis contra nitentibus, non debere po-
pulum dare tributum, qui decimas solvit, et csetera

quae lex prsecipit, nec humanis legibus subjacere.
Miltunt efgo Pbarisaei si possent decipere illum.
Et notandum Judaeos humiliatos pro peccatis tri-
butum reddere, sicut iUis praedictura erat in lege.
Sequitur :